
 

COMUNE DI PETRIOLO
Provincia di Macerata

Originale

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  13            del   28-01-2020

VISSANI ENRICO VICESINDACO P

L'anno  duemilaventi il giorno  ventotto del mese di gennaio alle ore 13:30, nella Sede
Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento
dei Signori:

Oggetto:

MIGLIOZZI MARCELLA ASSESSORE COMUNALE P

LUCIANI ING. DOMENICO

Ne risultano presenti n.   3   e assenti n.   0.

Assiste in qualità di verbalizzante il Vice Segretario Comunale  Signor DE ANGELIS
STEFANO
Assume la presidenza il Signor LUCIANI ING. DOMENICO il quale, accertato il numero
legale per la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale
alla discussione dell’oggetto su riferito.

SINDACO P

DELIBERA DI GIUNTA n.13 del 28-01-2020  Pag:1/8

ALLEGATO A) DI CUI ALL'ART. 11 .3 LETT. A) D.LGS 118/2011
"RISULTATO PRESUNTO DI AMMINISTRAZIONE".
AGGIORNAMENTO



DELIBERA DI GIUNTA n.13 del 28-01-2020  Pag:2/8

Settore proponente: RAGIONERIA Registro proposte n.15 del 25-01-2020

Prot. 1444
Premesso che:

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 40, in data 23/12/2019, esecutiva

ai sensi di legge, veniva approvata la  nota di aggiornamento al Documento
unico di programmazione per il periodo 2020/2022;
con delibera di Consiglio comunale n. 46 in data 23/12/2019, esecutiva ai

sensi di legge, veniva approvato il bilancio di previsione 2020/2022;
con la medesima deliberazione veniva approvato il prospetto relativo al

Risultato presunto di amministrazione 2019, quale allegato al Bilancio di
previsione 2020/2022;

Preso atto che:
con il bilancio di previsione 2020/2022 approvato è stato determinato un

risultato di amministrazione presunto relativo all’esercizio 2019 di €
279.336,84, così composto:
Quote accantonate: € 102.500,00
Quote vincolate:               €   89.400,00
Quote destinate:             €            0,00
Quota disponibile (Lett.E): €   87.436,84

Richiamato l’articolo 187 del D.Lgs. n. 267/2000, ed in particolare:
il comma 3, il quale prevede che “Le quote del risultato presunto derivanti

dall'esercizio precedente, costituite da accantonamenti risultanti dall’ultimo
consuntivo approvato o derivanti da fondi vincolati possono essere utilizzate per le
finalità cui sono destinate prima dell’approvazione del conto consuntivo
dell’esercizio precedente, attraverso l’iscrizione di tali risorse, come posta a sé stante
dell’entrata, nel primo esercizio del bilancio di previsione o con provvedimento di
variazione al bilancio. L’utilizzo della quota vincolata o accantonata del risultato di
amministrazione è consentito, sulla base di una relazione documentata del dirigente
competente, anche in caso di esercizio provvisorio, esclusivamente per garantire la
prosecuzione o l’avvio di attività soggette a termini o scadenza, la cui mancata
attuazione determinerebbe danno per l’ente, secondo le modalità individuate al
comma 3-quinquies”;
il comma 3-quater, il quale prevede che “Se il bilancio di previsione impiega

quote vincolate del risultato di amministrazione presunto ai sensi del comma 3,
entro il 31 gennaio la Giunta verifica l’importo delle quote vincolate del risultato di
amministrazione presunto sulla base di un preconsuntivo relativo alle entrate e alle
spese vincolate e approva l’aggiornamento dell’allegato al bilancio di previsione di
cui all’articolo 11, comma 3, lettera a) del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.



DELIBERA DI GIUNTA n.13 del 28-01-2020  Pag:3/8

118, e successive modificazioni. Se la quota vincolata del risultato di
amministrazione presunto è inferiore rispetto all’importo applicato al bilancio di
previsione l’ente provvede immediatamente alle necessarie variazioni di bilancio che
adeguano l’impiego del risultato di amministrazione vincolato”;
il comma 3-quinquies, il quale prevede che “Le variazioni di bilancio che, in
attesa dell'approvazione del consuntivo, applicano al bilancio quote vincolate o
accantonate del risultato di amministrazione, sono effettuate solo dopo
l'approvazione del prospetto aggiornato del risultato di amministrazione presunto
da parte della Giunta di cui al comma 3-quater. Le variazioni consistenti nella
mera re-iscrizione di economie di spesa derivanti da stanziamenti di bilancio
dell'esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, possono essere
disposte dai dirigenti se previsto dal regolamento di contabilità o, in assenza di
norme, dal responsabile finanziario. In caso di esercizio provvisorio tali variazioni
sono di competenza della Giunta”.

Richiamato altresì il punto 9.2 del principio contabile applicato della contabilità
finanziaria (Allegato n. 4/2 del D.Lgs. 118/2011) con il quale, nell’ambito della
disciplina di formazione e utilizzo del risultato di amministrazione, si dispone tra
l’altro che “con il bilancio di previsione o, nel corso dell’esercizio con provvedimento di
variazione al bilancio, è sempre consentito l’utilizzo delle quote accantonate del risultato
di amministrazione risultanti dall’ultimo consuntivo approvato.
Con provvedimento di variazione al bilancio effettuato prima dell’approvazione del conto
consuntivo dell’esercizio precedente, è consentito l’utilizzo degli accantonamenti effettuati
nel corso dell’esercizio precedente, se la verifica prevista per l’utilizzo anticipato delle
quote vincolate del risultato di amministrazione presunto e l’aggiornamento dell’allegato
al bilancio di previsione di cui all’articolo 11, comma 3, lettera a), del decreto legislativo
23 giugno 2011, n.118 e successive modificazioni e integrazioni, sono effettuate con
riferimento a tutte le entrate e le spese dell’esercizio precedente e non solo alle entrate e
alle spese vincolate”.

Atteso che occorre procedere all’impiego delle seguenti risorse:
pari ad € 241.399,25, derivanti dall’assegnazione e riscossione dei fondia)
relativi ad interventi di miglioramento e adeguamento degli edifici
comunali, al fine di rispettarne i termini;
pari ad € 4.651,00, derivanti da donazioni private “sport bonus” con vincolob)
di destinazione.

Considerato che per poter procedere a tale utilizzo nelle more del Rendiconto 2019,
occorre preventivamente, ai sensi di legge, aggiornare il prospetto A) del risultato
presunto di amministrazione al 31 Dicembre 2019 già approvato in sede di Bilancio
2020:

Richiamati allo scopo l’art. 175, comma 5-quater, lett. c) e l’art. 187, comma
3-quinquies, del TUEL;



DELIBERA DI GIUNTA n.13 del 28-01-2020  Pag:4/8

Visto pertanto l’allegato prospetto A) del risultato di amministrazione presunto al
31/12/2019, aggiornato sulla scorta dei dati a preconsuntivo 2019;

Dato atto che:
il prospetto del risultato presunto di amministrazione 2019 è stato-
aggiornato con riferimento a tutte le poste di bilancio, sia di entrata sia di
spesa, nonché dei vincoli e accantonamenti già generati in sede di
Rendiconto 2018 e scaturenti dalla gestione 2019;
il FCDE iscritto nel prospetto è stato aggiornato in conformità ai principi-
contabili;
la verifica delle voci di bilancio, ormai ad esercizio chiuso, è stata condotta-
in misura puntuale, tale da renderne attendibili le loro risultanze;
la verifica delle somme a residui scaturisce da un riaccertamento degli stessi-
che, sebbene ancora in corso, è stato improntato al principio della massima
prudenza;
l’aggiornamento del prospetto del risultato presunto di amministrazione di-
cui al presente atto è presupposto volto a garantire operazioni soggette a
termini o scadenza, la cui mancata attuazione determinerebbe un danno per
l’ente;
nel corso dell’esercizio 2020 non si è proceduto ad alcuna variazione di-
bilancio.

Vista agli atti la relazione documentata del Responsabile competente e ritenuta la
stessa esaustiva corretta;
Visto il d.Lgs. n. 267/2000;
Visto il d.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile allegato 4/2
inerente la contabilità finanziaria;
Visto il d.Lgs. n. 165/2001;

Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;
Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

PROPONE DI DELIBERARE

la narrativa premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

di aggiornare, ai sensi dell’art. 187.3 del d.Lgs. n. 267/2000 e in ossequio al2.
punto 9.2 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria
(Allegato n. 4/2 del D.Lgs. 118/2011), il prospetto inerente il risultato
presunto di amministrazione al 31 dicembre dell’esercizio 2019 approvato in
occasione del bilancio di previsione finanziario 2020/2022 come risulta dal



DELIBERA DI GIUNTA n.13 del 28-01-2020  Pag:5/8

prospetto allegato a) al presente provvedimento quale parte integrante e
sostanziale, il quale risulta così composto:

Risultato di Amministrazione (lett. A): € 465.209,03
Quote accantonate: € 102.500,00
Quote vincolate:               € 265.173,12
Quote destinate:             €   48.722,49
Quota disponibile (lett. E): €   48.813,42

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.3.
134, comma 4, del d.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

VERBALE DI DELIBERAZIONE

LA GIUNTA COMUNALE

ESAMINATO il sopra riportato documento istruttorio;

RITENUTO di condividere le motivazioni e di fare integralmente propria la proposta di
deliberazione con esso formulata;

VISTO che sulla proposta di deliberazione sono stati resi i pareri di cui all'art. 49, comma
1° e 147 bis  del D.Lgs. n. 267/2000 integralmente riportati nel presente atto ai sensi dello
statuto comunale.

A VOTI unanimi resi nei modi di Legge

D E L I B E R A

la narrativa premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

di aggiornare, ai sensi dell’art. 187.3 del d.Lgs. n. 267/2000 e in ossequio al2.
punto 9.2 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria
(Allegato n. 4/2 del D.Lgs. 118/2011), il prospetto inerente il risultato
presunto di amministrazione al 31 dicembre dell’esercizio 2019 approvato in
occasione del bilancio di previsione finanziario 2020/2022 come risulta dal
prospetto allegato a) al presente provvedimento quale parte integrante e
sostanziale, il quale risulta così composto:

Risultato di Amministrazione (lett. A): € 465.209,03
Quote accantonate: € 102.500,00
Quote vincolate:               € 265.173,12
Quote destinate:             €   48.722,49



DELIBERA DI GIUNTA n.13 del 28-01-2020  Pag:6/8

Quota disponibile (lett. E): €   48.813,42

Ed inoltre, stante l'urgenza, ad unanimità di voti resi nei modi di Legge con separata
votazione, DELIBERA di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi
dell'art.134, comma 4 del D.Lgs. 18/8/2000 n.267.



Parere:

Regolarita'
CONTABILE

Esito: Favorevole   Data : 28-01-2020

Esito: Favorevole   Data : 28-01-2020

Il Responsabile del Servizio
DE ANGELIS STEFANO

ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, attestante la regolarità
tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Responsabile del Servizio
DE ANGELIS STEFANO

ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità
contabile con:

[  ] attestazione di copertura finanziaria;
[ ] in quanto il presente provvedimento produce “effetti indiretti” sulla situazione
economico-finanziaria o patrimoniale dell’Ente.

DELIBERA DI GIUNTA n.13 del 28-01-2020  Pag:7/8

Parere:

Regolarita'
TECNICA



DELIBERA DI GIUNTA n.13 del 28-01-2020  Pag:8/8

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
LUCIANI ING. DOMENICO DE ANGELIS STEFANO

P U B B L I C A Z I O N E

Si attesta che, ai sensi dell’art. 124, comma 1, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, copia della
presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni
consecutivi dal 05-03-2020

IL MESSO COMUNALE
TEMPERINI GIGLIOLA

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------

E S E C U T I V I T A’

La presente deliberazione e’ divenuta esecutiva il 28-01-2020
‪(x) perche’ dichiarata IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA,
ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. – D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267
‪ ( )decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3 del T.U. - D.Lgs. 18
agosto 2000 n. 267.

ILVICE SEGRETARIO COMUNALE
DE ANGELIS STEFANO

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------

T R A S M I S S I O N E

La presente deliberazione  e’ stata comunicata con lettera in data
ai capigruppo Consiliari, come prescritto dall’art. 125, D.Lgs. 267/2000.


